环境保护行政主管部门审批意见：

榕鼓环评﹝2022﹞005号

福州市象山隧道拓宽改造工程报送的《福州市象山隧道拓宽改造工程环境影响报告表》收悉，现提出审批意见如下：

根据《报告表》评价结论，福州市象山隧道拓宽改造工程位于福州市鼓楼区，起于梅峰支路，线路由北向南延伸经象山隧道、芳沁西路、止于北梦山路与西二环的交叉口，主要包括象山隧道改扩建、二环西路、两条匝道。工程建设内容主要包括道路、桥梁、隧道、电气、给排水、景观绿化及交通设施等工程。

二、该项目应落实《报告表》提出的各项污染防治和生态保护措施，重点做好以下工作：

1、本项目施工生产废水不得直接排入沿线水体，施工设备冲洗废水经沉淀池隔油沉淀处理后回用于道路洒水，不外排。施工场地应距离地表水体一定的安全距离。工程承包合同中应明确筑路材料的运输过程中防止洒漏条款，堆放场地不得设在沿线水体附近，以免随雨水冲入水体造成污染。施工人员临时用房就近租用当地居民民房，生活污水依托当地现有污水处理系统。

2、项目施工期大气污染物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2中无组织排放监控浓度限值，运送土方和建筑原料的车辆应实行密闭运输，载重等应符合《城市道路管理条例》有关规定。车辆驶离工地前，应在洗车平台冲洗轮胎及车身，其表面不得附着污泥。运输车辆途经敏感点路段时，应减速行驶。对运输道路勤洒水并采取有效施工场地扬尘防治措施以降低扬尘量。

3、 施工应尽量选用低噪设备 ，严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523—2011）；项目边界外35m内区域、高于三层楼房以上（含三层）的临街建筑面向道路一侧至边界线的区域执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的4a类标准，其他区域执行2类标准。对可能受项目道路中心线两侧影响的声环境保护目标采取加装隔声窗、声屏障等降噪措施。夜间（22:00-6:00）停止施工作业，如需连续作业应向当地环保部门申报。合理安排施工活动，尽量缩短工期，减少施工噪声影响时间。避免强噪声施工机械在同一区域内同时使用。

4、施工期产生的建筑垃圾的处置执行（建设部2005号第139号令）《城市建筑垃圾管理规定》；生活垃圾的贮存处理按照《城市环境卫生设施规划规范》（GB50337-2003）中的要求进行综合利用和处置。应严格按照水土保持各项要求，将该项目余方运至市城管委审批、确定的接纳点，并及时向水利局报备该项目余方处置情况，同时做好余方水土流失防治工作。

5、隧道施工过程中应采取“以防为主”的原则进行治理。避开雨季，如果必须在雨季施工，应对天气进行超前预报，施工前进行详细的地质和水文地质勘察，制定详细的隧道施工防治水方案。开展隧道段地下水环境监控，建立监测点，监控地下水水位、水质情况。若挖后发生涌水现象，应尽快采取堵排水措施。

6、应建立严格的环保管理制度，定期进行环境监测，制定突发事件应急预案。定期对古树名木进行动态监测和跟踪管理，及时完成道路红线范围内可绿化的地方的植树种草工作，并进行维护。定期检查道路的排水系统，确保排水系统畅通。

三、项目应严格落实环保“三同时”制度，项目建成后应按规范开展竣工环保验收，并按规定公开、登记相关信息。

四、我局委托福州市鼓楼环境执法大队组织开展该项目“三同时”监督检查和环保日常监督管理。

经办人：郑佳雯                                            （盖  章） 2022年9月13日

联系人：林鹏飞    18259580879